
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 878

DETERMINAZIONE N. 390  DEL 04-12-20

===================================================================
OGGETTO:Lavori di "Efficientamento Impianto di Pubblica Illuminazione - terzo

stralcio". Impegno di spesa per il servizio di progettazione, direzione
lavori e coordinamento per la sicurezza, affidato all'Ing. Andrea
Corradetti

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 390 del 04-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-VISTO il decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali, pubblicato il 14 gennaio 2020, previsto dal comma 29 art. 1, della legge 27
dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, che ripartisce i contributi ai Comuni per
l’annualità 2020;

-CONSIDERATO che tale Legge prevede dei contributi, come i precedenti previsti
dall’art. 30 Dl Crescita, che sono riconosciuti per classi di popolazione e finanziano
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;

-VISTO che il Decreto suddetto assegna a questo Comune un contributo ammontante
ad € 70.000,00 destinato ad opere pubbliche in materia di “efficientamento energetico,
ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica”;

-CONSIDERATO che per poter ottenere tale contributo il Comune deve avviare i
lavori entro il 15 settembre 2020;

-PRESO ATTO che con il contributo stanziato con l’art. 30 del DL Crescita n. 34/2020
sono stati eseguiti dei lavori di efficientamento energetico sul una parte del nostro
impianto di pubblica illuminazione;

-CONSIDERATO che il territorio del Comune di Castel di Lama è vasto e che si
necessita di proseguire con gli interventi di efficientamento dell’impianto di pubblica
illuminazione, avviati con il finanziamento sopra citato;

-CONSIDERATO quindi che esistono le condizioni per accedere alla richiesta di fondi
di cui al decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari interni e territoriali,
pubblicato il 14 gennaio 2020, previsto dal comma 29 art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n.
160 Legge di Bilancio 2020, che ripartisce i contributi ai Comuni per l’annualità 2020;

-VISTO il Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 approvato con
Delibera di Giunta Comunale nr.1 del 16/01/2020 e il bilancio di previsione per il
triennio 2020-2022 comprensivo del Programma triennale dei Lavori Pubblici
2020-2022 come aggiornato unitamente allo strumento contabile approvato con D.C.C.
n. 17 del 29/05/2020 in cui si prende atto del contributo di € 70.000,00 assegnato a
questo Comune con il suddetto decreto del Ministero dell’Interno;

-PRESO ATTO dei suddetti atti di programmazione in cui per l’anno in corso è
previsto un impegno complessivo di € 140.000,00 di cui € 70.000,00 con fondi del
Comune ed € 70.000,00 con il contributo del suddetto decreto del Ministero
dell’Interno;

-VISTA la Determinazione n. 401 RG del 01/07/2020 con la quale è stata affidata la
Progettazione dell’intervento di “Efficientamento dell’Impianto di Pubblica
Illuminazione – Terzo e Quarto Stralcio” all’Ing. Andrea Corradetti, prenotando
l’impegno di spesa per la parcella del tecnico poiché essa verrà inserita nel quadro
economico del progetto;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 390 del 04-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf


€ 45.440,04

Importo Totale dei lavori:

€ 44.490,65

-VISTO il seguente quadro economico relativo ai lavori del quarto stralcio del progetto:

Altre somme:

Altre somme:

€ 25.509,35

€ 24.559,96

-CONSIDERATO che in data 13/07/2020, protocollo n. 9380, l’Ing. Andrea Corradetti
ha consegnato il progetto in questione;
-VISTA la Delibera di giunta Comunale n. 68 del 24/07/2020 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Efficientamento
dell’Impianto di Pubblica Illuminazione – Terzo e Quarto Stralcio”;

-VISTO il seguente quadro economico relativo ai lavori del terzo stralcio del progetto:

TOTALE QUARTO STRALCIO € 70.000,00

Importo Totale dei lavori:

TOTALE TERZO STRALCIO € 70.000,00

€ 908,80

Importo lavori a base di gara

Somme a disposizione
dell’Amministrazione

€ 2.351,59

€ 43.314,70

Spese tecniche
(Progettazione, CSP, CSE,
Direzione Lavori)

Incentivo funzioni tecniche
art. 113 D.Lgs 50/2016

€ 889,81

€ 12.000,00

Oneri della sicurezza non
inclusi nelle lavorazioni

Spese tecniche
(Progettazione, CSP, CSE,
Direzione Lavori)

€ 12.000,00

€ 1.405,46

Inarcassa 4% su spese
tecniche

Inarcassa 4% su spese
tecniche

€ 480,00

Importo lavori a base di gara € 42.227,79

IVA al 22% sul totale dei
lavori

€ 9.787,94

€ 480,00

Somme a disposizione
dell’Amministrazione

Costi della sicurezza inclusi
nelle lavorazioni

€ 724,41

€ 1.174,35

IVA al 22% sul totale dei
lavori

Oneri della sicurezza non
inclusi nelle lavorazioni

€ 1.538,45

€ 9.996,81

Costi della sicurezza inclusi
nelle lavorazioni

€ 719,88

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 390 del 04-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

Incentivo funzioni tecniche
art. 113 D.Lgs 50/2016



Importo Totale dei lavori:

-DATO ATTO che la spesa viene finanziata quanto ad € 70.000,00 con il contributo di
cui al decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali, pubblicato il 14 gennaio 2020, previsto dal comma 29 art. 1, della legge 27
dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, che ripartisce i contributi ai Comuni per
l’annualità 2020, e quanto alla restante somma di € 70.000,00 con mutuo da contrarre
con la Cassa DD.PP.;

-VISTO l’art. 3 del sopracitato Decreto che stabilisce che l'erogazione avvenga, per il
50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 15
settembre 2020 attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP"
della "banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP;

-VISTO l’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che stabilisce quanto
segue:
“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al
citato articolo 35;”

-CONSIDERATO che l’ufficio tecnico comunale può procedere con l’affidamento
diretto dei lavori in questione, è stata comunque espletata un’indagine di mercato per
valutare la disponibilità e il ribasso che avrebbero garantito alcune ditte locali;

-RITENUTO OPPORTUNO affidare tramite trattativa diretta sulla piattaforma
“Acquisti in Rete PA – MePA” i lavori in questione alla ditta Elettroimpianti srl di
Castorano (AP);

-CONSIDERATO che la trattativa diretta è stata espletata per l’importo complessivo
dell’appalto, e la ditta ha presentato un ribasso del 34,40% sull’importo a base di gara,
sopra specificato, in data 21/08/2020 si è provveduto alla stipula della trattativa per un
importo dei lavori complessivo di € 60.504,07 (compresi oneri per la sicurezza ed iva
esclusa);

-CONSIDERATO che con il presente atto si affida solo uno dei due stralci poiché
finanziato con il contributo di cui al decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento
per gli Affari interni e territoriali, pubblicato il 14 gennaio 2020, previsto dal comma 29
art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, mentre l’altro
stralcio dei lavori, finanziato con un mutuo, sarà affidato alla stessa ditta non appena
verrà stipulato il mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti;

-RITENUTO quindi di rimodulare il quadro economico dei due stralci come segue:
Terzo Stralcio

Importo lavori a base di gara € 28.414,44
Costi della sicurezza inclusi

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 390 del 04-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

€ 719,88

https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf


€ 29.964,29

€ 38.460,22

€ 31.539,78

Altre somme:

€ 40.035,71

TOTALE TERZO STRALCIO € 70.000,00

TOTALE QUARTO STRALCIO € 70.000,00

Altre somme:

-CONSIDERATO che il due stralci hanno entrambi un importo complessivo di €
70.000,00 e che si è scelto di iniziare i lavori partendo dal quarto stralcio per motivi di
continuità poiché riguarda zone del territorio del nostro Comune dove sono in parte già
stati istallati corpi illuminanti a led;

-VISTO che con la Determinazione n. 564 RG del 21/08/2020 sono stati affidati alla
ditta Elettroimpianti srl i lavori di “Efficientamento Impianto di Pubblica Illuminazione
- quarto stralcio”, finanziandoli con il DL Crescita;

-CONSIDERATO che l’intervento complessivo pari ad € 140.000,00 trova copertura
negli stanziamenti del Bilancio di previsione 2020-2022 approvato come già esposto
sopra e corrispondenti ai Cap. 874/3 e 874 rispettivamente finanziati con il contributo

Quarto Stralcio:
Importo Totale dei lavori:

€ 20.073,76

€ 480,00

Oneri della sicurezza non
inclusi nelle lavorazioni

Incentivo funzioni tecniche
art. 113 D.Lgs 50/2016

€ 889,81

Incentivo funzioni tecniche
art. 113 D.Lgs 50/2016

Importo lavori a base di gara

Spese tecniche
(Progettazione, CSP, CSE,
Direzione Lavori)

€ 12.000,00

€ 27.701,43

IVA al 22% sul totale dei
lavori

Inarcassa 4% su spese
tecniche

€ 480,00

€ 6.938,75

Costi della sicurezza inclusi
nelle lavorazioni

IVA al 22% sul totale dei
lavori

€ 6.592,14

€ 724,41

€ 908,80

€ 1.405,46

Oneri della sicurezza non
inclusi nelle lavorazioni

€ 1.538,45

Somme a disposizione
dell’Amministrazione

Spese tecniche
(Progettazione, CSP, CSE,
Direzione Lavori)

€ 12.000,00

€ 18.132,67

nelle lavorazioni

Inarcassa 4% su spese
tecniche

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 390 del 04-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

Somme a disposizione
dell’Amministrazione



derivante dal DL crescita per € 70.000,00 e con il ricorso ad un mutuo da contrarre con
la Cassa Depositi e Prestiti per altri € 70.000,00;
-VISTO che è stato stipulato con la Cassa Depositi e Prestiti il mutuo posizione n.
6202061, per un importo di € 70.000,00 da destinare ai lavori di “Efficientamento
Impianto di Pubblica Illuminazione – terzo Stralcio”;

-VISTA la Determinazione n. 401 RG del 01/07/2020 con la quale è stato affidato
all’Ing. Andrea Corradetti il servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento
per la sicurezza dei lavori “Efficientamento Impianto di Pubblica Illuminazione – Terzo
e Quarto Stralcio” e con la quale è stato prenotato l’impegno di spesa per tale servizio;

-RITENUTO di poter procedere alla regolarizzazione dell’impegno di spesa per il
servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza relativi al
terzo stralcio dei lavori in questioni, i quali sono finanziati con il mutuo stipulato con la
Cassa Depositi e Prestiti;

-VISTO che l’importo di € 12.480,00 per la progettazione, direzione lavori e
coordinamento per la sicurezza dei lavori di “Efficientamento Impianto di pubblica
illuminazione – terzo stralcio” comprensivo degli oneri relativi alla cassa previdenziale,
è disponibile al capitolo n. 874 del corrente bilancio di esercizio;

-VISTO che il presente atto viene da me emesso, quale titolare della posizione
organizzativa dell’Area Tecnica a seguito di Decreto Sindacale n. 95 del 22/07/2020;

-VISTO il "Codice dei Contratti" approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
s.m.i.;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di IMPEGNARE l’importo di € 12.480,00 per la progettazione, direzione lavori e
coordinamento per la sicurezza dei lavori di “Efficientamento Impianto di pubblica
illuminazione – terzo stralcio” comprensivo degli oneri relativi alla cassa previdenziale,
disponibile al capitolo n. 874 del corrente bilancio di esercizio.
CIG: ZAC2F9B7D3 CUP: C73G20000850005

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 390 del 04-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  30-12-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 01-02-2021  al 16-02-2021.
Lì  01-02-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 390 del 04-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


